mons. de Flandres dessusdit, et au grant honneur et prouffit qui luy en est apparant, cognissans,

par ces présentes lettres, avoir délibéré et conseillié as dis commissaires de mons. de Flandres, de

accepter, gréer, consentir, et accorder as alliances dessusdites, tout en celle manière qu'elles ont

esté et sont traictiés et scellés, et se les besoignes eussent esté, et fuissent nostres propres,

comme conte de Flandres, en la meisme manière l'eussions fait pour nous, et encores plus. Données

à Namur, soubz nostre scel, le xvije jour d'aoust, l'an de grâce mil CCCLVI.

Registre de SoHIER DE LE BEKE, fol. 126 recto.

XXIII.

Traité de ligue entre l'évéque de Liège et le comte de Flandre contre le duc de

Brabant.

Le 17 ao út 1356.

A tous ceulx qui ces présentes lettres verront et orront. ENGELBERs, par la grâce de Dieu, éves

que de Liége, et Loys, par celle meisme grâce, conte de Flandres, de Nevers et de Rethel, salut

en Dieu permanable et cognoissance de vériteit. Comme révérent père en Dieu de bonne mémoire
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Adolphe de la Marke, évesque de Liége, prédécesseur et oncle à nous l'évesque deseurdis, et nos

chapitle de Liége vendissent jadis à puissant prince de bone mémore Loys, contes de Flandres, de

Nevers et de Rethel, père à nos Loys deseurdis, la ville de Maalines, et tous ses appendanches,

hauteurs, homages, jurisdictions et droitures, exceptées che que li Bertaus de Maalines avoit en

ladite ville, liquelh il tenoit de nostredit devantrain, et de nostre église de Liége en ſief, et aussi

li hoirs doudit Bertaus euissent vendut, par le consent et octroit de nostredit devantrain et cha

pitle, à deseurnommeit Loys, père et contes, chu qu'il avoient en laditte ville de Maalines, et

parmi chulidis Loys, père, euwist 1 ladicte ville de Maalines et ses appertemanches, avoecques

toutes ses hauteurs, jurisdictions, droitures, et justiches haltes et basses, sens que nuls autres y

euist riens, ne peuist par droit réclamer, adjoinct as villes de Gramont et de Bornem, et tout ce

relevoit en un ſief indivisible de nostredit devantrain, et de nostre église de Liége, ensi qu'il appert

plus plainement par autres lettres et instrumens sour ce ſaites, et depuis nous avons audit Loys,

fil et conte, rendut ledit ſief entièrement, et promis en warandir , en la manière que les lettres sur

ce faites, scellées de nostre scel, contiennent, et il de dit ſief adjoint, si comme dit est, par teil

manière que transporté ne puet estre, en tout ne en partie, en autre personne, for que elle per